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Forord
Denne bog med tilhørende hjemmeside er lavet til dig, der er gået i gang med dit 
grundforløb under den erhvervsfaglige indgang, Sundhed, omsorg og pædago-
gik.

I 2008 skete der en ændring i social- og sundhedsuddannelserne, der be-
tød, at der blev et fælles grundforløb for social- og sundhedsuddannelsen, ud-
dannelsen til pædagogisk assistent, hospitalsteknisk assistent og tandklinik-
assistent. Med sammenlægning af disse fire uddannelsers grundforløb blev 
der stillet nye krav til indholdet af undervisningen, og derfor opstod behovet 
for nyt læremateriale. Materialet her er lavet af tre undervisere, der alle har 
erfaring med undervisning på grundforløbet på social- og sundhedsuddan-
nelserne. Det har specielt fokus på social- og sundhedsuddannelsen og ud-
dannelsen til pædagogisk assistent.

Bogen er inddelt i seks temaer med kapitler, som kan læses uafhængigt af 
hinanden. Kapitlerne tager udgangspunkt i emner, der både handler om dig 
og om det arbejdsområde, du er i gang med at uddanne dig til. Det er derfor 
naturligt, at teorien i bogen er suppleret med eksempler fra både social- og 
sundhedsområdet og det pædagogiske område. Teksten til bogen er indlæst 
som lydfil, som du kan downloade fra den tilhørende hjemmeside.

Til hvert af bogens seks temaer er der udarbejdet opgaver, som du kan fin-
de på bogens hjemmeside. For at få adgang til materialet skal du aktivere den 
e-nøgle, der findes på indersiden af bogens omslag. På hjemmesiden kan du 
teste dig selv med quizzer, løse opgaver, der tilgodeser forskellige læringsstile 
og afprøve din viden med løsningen af en større caseopgave. Du kan arbejde 
med opgaverne både som en del af din studieforberedelse, i undervisningen 
eller som repetition, før du skal i gang med din afsluttende projektopgave. Har 
du brug for at få læst opgaverne op, er der også mulighed for dette via Adgang 
for alle.

For at gennemføre dit grundforløb skal du kunne opfylde de kompetence-
mål, der gælder for din uddannelse. Kompetencemålene er gengivet på de næ-
ste sider. Emnerne i dette undervisningsmateriale er behandlet på en måde, 
der er med til at sikre, at de fleste af kompetencemålene kan nås. Undtaget er 
dansk, brandbekæmpelse, førstehjælp og delvist naturfag. Naturfag er inte-
greret i materialet, hvor det er relevant i forhold til målene, men er ikke fuldt 
dækket ind.

Vi håber, du kan bruge den viden, der er samlet i denne bog, og med den 
som fundament blive mere sikker i dit fremtidige valg af uddannelse. Det er 
utroligt givende både personligt og fagligt at arbejde med mennesker, så gå ud 
i livet og gør en forskel – det vil give dig mange glæder fremover.

Rigtig god læring!
Juni 2009

Lisbet Anker Andersen • Gitte Riis • Mette Vang8
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